Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 2.08.2024

2.08.2024
Ora, 21:17
RENDI I DITES
“Pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 8. Subjekti ankues, zoti Argilea Bollano,
kryetar i komanduar i Bashkisé Himaré, me objekt: “Shfuqizimi i vendimit nr.

159, dt.1.08.2024 t¢ KSHZ”.

PJESEMARRJA :

e KAS: Z. Elvin Lako (online), z. Elvis Cefa,
z. I. Rusmali, z. Ledio Braho.

e Stafi KOQZ: Znj. M. Koja, z. E. Mema.

e Parti Politike: BF (z. I. Kaso)

o Tétjeré: KRIIK

Z. E. Cefa: Mirémbréma té gjithéve! Atéheré e deklarojmé t& gelur seancén pér
shqyrtimin né themel t& kérkesés ankimore me nr.8, t& datés 2 gusht 2024, me subjekt
ankimues Kryetarin n€ detyré t& Bashkis€ Himarg, z. Arciilea Bollano. Verifikojmé
prezencén, éshté prezent trupa e KAS-it, né shumicé. Pér arsye objektive kolegu
Bele nuk &shté, nuk do jeté prezent né kété seancé, po ashtu kolegu Lako &shté
prezent online dhe na &shté bashkuar né kété seancé. Ndérkohg g€ né sall€ jam uné&
relatori, Elvis Cefa, éshté Ledio Braho dhe zoti Ilir Rusmali. Eshté prezent
pérfagésuesja e Komisionerit, Drejtoresha Juridike dhe stafi i saj n& KQZ-&. Nuk
éshté prezent ankimuesi. Eshté prezent dhe personi i interesuar, pra subjekti i
interesuar né kété procedim administrativ, qé &shté pérfagésuesi ligjor i koalicionit
zgjedhor “Bashké Fitojmé&”, z. Ivi Kaso. Atéheré sipas procedurés fillojmé

shqyrtimin né themel té ¢éshtjes duke ia dhéné edhe njéheré fjalén pérfagésuesit t&

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA

i |



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 2.08.2024

Komisionerit Shtetéror, pér té na relatuar né ményré t&¢ pérmbledhur faktet dhe

rrethanat e ¢€shtjes.

Znj. M. Koja: Faleminderit! Atéherg, Kryetari né detyré i Bashkisé Himaré ka sjellé
shkresérisht, né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve informacionin lidhur me
caktimin e gendrave t& votimit né Bashkingé Himarg, pér zgjedhjet e datés 4 gusht
2024. N& kété shkresé &shté pércaktuar se vendndodhja e gendrés s€ votimit 4589/00
&shté ambienti publik, rruga “Xhorxh Tened”, nr.4, shkolla Spile, shkolla 9-vjegare
“Nikolla Pano Meniko”. KZAZ-& nr.88, népérmjet kryetarit t& saj ka pércjellé né
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve shqgetésimin se ambienti né t& cilin propozon
pushteti vendor &shté jashté hartés s& zonés s& gendrés s& votimit nr.4589/00 dhe e
bén votimin dhe pjesémarrjen t& paaksesueshme, duke marré parasysh edhe moshén
e madhe t& shumicés s& votuesve né até qendér, temperaturat e larta, duke qené se
data e votimit &shté 4 gusht. Nga ana tjetér KZAZ ka. pohuar dhe ka paraqitur
deklaraté nga pronari i ambientit privat, z.Odhise Milo se ofron nj&€ ambient tjetér né
pronési t& tij, pér t& shérbyer si gendér votimi. Duke gené se né ambientin ku kané
zhvilluar zgjedhjet né vitet paraardhése ai i ka kthyer n& dhoma pushimi. Distanca e
ambientit t& ripropozuar nga ai, q& ka gené né zgjedhjet e méparshme &shté né njé
distancé prej 7 metrash dhe sipas KZAZ-s& plotéson kriteret ligjore pér t’u pérdorur
si gendér votimi. N& lidhje me kété propozim nga ana e KZAZ-s¢, KQZ ka kérkuar
informacion nga Bashkia Himaré, e cila ka informuar se vendndodhja e re e gendrés
s& votimit, dhe nga vendndodhja e méparshme dhe nga zona ku banojné zgjedhésit
e késaj QV-je &sht& né njé distancé 2500 metra. Bashkia pohon se vendndodhja e re
nuk &shté brenda zonés s& qendrés sé votimit, pra &shté n& nj& zong, qendre votimi
tjetér dhe ka ndryshuar vendndodhjen pér shkak se nuk ka ambient publik dhe as

privat g€ mund t&€ jepet me gira. Kjo e provuar nga pyetésori, pércjellé me email, t&
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cilin ma keni dorézuar. Nisur nga sa mé sipér KQZ ka kryer verifikimet né terren né
lidhje me kéto propozime, ku ka verifikuar se ambienti i propozuar nga KZAZ-ja
gshté afér me QV-né qé ka shérbyer pér disa procese zgjedhore. Nga sa referohet pér
rreth 13 procese zgjedhore t& njépasnjéshme si gendér votimi dhe zgjedhésit e késaj
gendre votimi kané mé shumé mundési aksesi pér t& ushtruar t€ drejtén e tyre pér t&
votuar. Ky ambient i propozuar nga KZAZ &shté mé afér nga zgjedhésit. KQZ-ja ka
administruar dakordésing e pronarit t& objektit, z. Odhise Milo, i cili &shté i gatshém
pér t& dhéné objektin pér gendér votimi. Nga shqyrtimi i t&€ dhénave dhe
dokumentacioni i administruar rezulton se Bashkia Himarg nuk &shté né kushtet e
ndryshimit t& vendndodhjes s& qendrés s& votimit sipas rregullit t& parashikuar nenin
62, pika 4 t& Kodit Zgjedhor, pér shkak se mungojné arsyet objektive. Kodi Zgjedhor
parashikon gé gendra e votimit ndryshon nga zgjedhjet paraardhése vetém kur ka
arsye objektive. Gjithashtu KQZ-ja ka ndérmarré inspektim né terren ku rezulton se
vendndodhja e gendrés sé re &shté caktuar né njé ambient publik, distanca €shté
ndérmjet 2500 dhe 3000 metra, me njé kohézgjatje mesatare udhétimi t€ banoréve,
25-30 minuta, vajtje dhe po kaq né kthim. Referuar listés s¢ zgjedhésve, rezulton qé
mosha mesatare e zgjedhésve t& késaj gendre votimi &shté 50 vjeg, nga 691 zgjedhés,
rreth 312 zgjedhés jané t& grup-moshés mbi 50 vjeg. Periudhat zgjedhore té
pércaktuara né Kodin Zgjedhor jan& ndérmjet datave 15 prill - 15 maj apo 15 tetor —
15 néntor. Duke pasur parasysh q& zgjedhjet nuk mbahen n& asnjé prej kétyre
periudhave zgjedhore, por do t& zhvillohen né sezon veror, me temperatura t€ larta
dhe territorin e thyer, distanca e largét nga banesa né zonén e tyre t€ qendrés sé
votimit véshtiréson aksesin dhe mundésiné e zgjedhésve t& késaj qendre votimi pér
t& ushtruar t& drejtén e votés. N& kushtet kur propozimi pérmbush kriteret e
pércaktuara né udhézimin nr.1, daté 5.12.2020, t& Komisionit Rregullator,

rekomandohet q& vendndodhja e gendrés sé& votimit t& ndryshojé nga QV 4589/00
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me adresé rruga “Xhorxh Tened”, nr.4, shkolla 9-vjegare “Nikolla Pano Meniko” né
QV nr.4589/00, me adresé Himarg, lagjja 1 Maji, rruga “Milto Kallushi”, ambienti
privat i zotit Odhise Milo. Gjaté shqyrtimit né seancg, e cila u zhvillua n€ orén 12, u
vlerésua se duke gené se me kérkesé té subjekteve zgjedhore t& cilét, njé palé ishte
dakord pér ta ndryshuar vendndodhjen, ndérsa njé pale tjetér, njé subjekt zgjedhor
tjetér nuk ishte dakord, atéheré u urdhérua nga Komisioneri pér t& marré masa pér ta
riinspektuar né vend gendrén e votimit, duke gené se subjekti zgjedhor “Partia
Socialiste” pretendonte q& objekti i propozuar nga KZAZ nuk i plotéson kushtet dhe
kriteret. N& seancén e orés 18, t& po asaj date, u raportua se nga kryetari i KZAZ-sé&
konfirmohet pérshtashméria e objektit n& pérputhje me kérkesat ligjore. Edhe nga
inspektimi, riinspektimi né terren i KQZ-s&, rezulton se ambienti i ka elementét pér
ta béré até funksional. N& kéto kushte u miratua vendimi i cili &shté& objekt shqyrtimi

né kété kérkesé ankimore. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Po, ju falemnderit! Atéherg, shkurtimisht ia jap fjalén dhe pérfagésuesit

t& palés sé interesuar, z.Kaso. Megenése ankimuesin nuk e kemi prezent.

Z. I. Kaso, pérfaqésues i Koalicionit BF: Faleminderit zoti drejtues i seancés! Kam
pak pér té shtuar nga ajo g& u relatua nga administrata dhe Drejtoresha Juridike.
Kemi t& b&jmé me njé rast tipik, kur kryetari né detyré i bashkis€, mbasi ka ezauruar
kompetencén e vet q& ia njeh ligji né funksion t& arrifjes s& njé interesi, t& njé
rezultati zgjedhor dhe ngushtésisht pér njé interes politik, partiak, mendon q& &shté
mé miré qé gjithé zgjedhésit e késaj gendre votimi, meqenése rezultati i qendrés s&
votimit nuk i pélgen &sht& mé e arsyeshme qé& né datén 4 gusht, pjesa mé e madhe e
kétyre zgjedhésve si¢ u relatua, jané mbi moshén 50 vjeg. Nga informacionet tona

jané rreth 60 vije¢ e mé sipér, t& b&jné 5 kilometra rrugé mé kémbé né vend qé t&
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votojné né njé qendér qé &shté shumé prané qendrés né té cilén ata jané mésuar qé
t& votojné né 13 procese zgjedhore t& kaluara, pra pa asnjé problem dhe qé &shté
vetém 7 metra larg qendrés s& méparshme. E cila pér arsye t&€ ményrés sé befté se si
dekretuan kéto zgjedhje, kohés krejt té pamjaftueshme pér t€ pérgatitur, i
pamundésuan pronarit t& gendrés s& votimit, i cili e kishte véné né dispozicion mé
pérpara gé ta vinte né dispozicion né t& njéjtat kushte, me t& njéjtat terma. Them
gshté kérkesé politikisht e motivuar sepse do ta kuptoni interesin gjenuin t& njé
kryetari bashkie q& donte mé t& mirén pér zgjedhésit e vet, pér qytetarét vet, donte
qé ato t& votonin me standard. Ka vértet hall q& ajo q& qendér &sht& e vogél, ka vértet
hall & linja e korentit, q& si¢ ngre né pretendimin e tij, pavarésisht se nuk ka njé
kontraté t& veganté pér magazinén né emér té pronarit, por &shté, rezulton e lidhur
me kontratén principale q& &shté né emér t& pronarit. Ka vértet merak se kjo linjé u
bie né koké, ose ka vértet merak se fjala vjen na prishet PEI dhe nuk mundet t&
votojné zgjedhésit? Por mé besoni q& nuk &shté njé kryetar bashkie, pavarésisht se
né detyré, i pérkohshém, qé motivohet nga ndjenja té tilla fisnike dhe pse e them
két&? Nuk e them kété sepse &shté i eméruar i Partisé Socialiste dhe q€ &éshté palé né
proces. Si¢ e thashé dhe mé pérpara ai kryetar né detyré e ka mbaruar funksionin e
vet né raport me zgjedhjet dhe kérkon t& fusi hundét né até q& &shté funksion i
KZAZ-s& dhe Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, q& &shté procesi i menaxhimit dhe
mbikqyrjes s& t& ¢do aspekti t& procesit zgjedhor. Ka mbaruar puné bashkia, e
ezauroi ai kompetencén! Nuk i ndérhyri njeri né kompetencg, si¢ ka béré KQZ-ja mé
pas, ka pérgjegjésing, KZAZ-ja qé ka pérgjegjésiné, &shté puné e tyre, e para. E dyta,
pér t& treguar standardin e kétij t& pérdéllyerit pér standardet, kemi qendrén publike
qé na vendosur né fshatin Vranisht, gendra 4593/00. Kéto jané fotografité e qendrés
sé rrénuar & ky kryetar bashkie... Jo jo, lidhet ngushtésisht, lidhet se ka t& b&jn€ me

motivin. Ngre arsye qé thoté nuk ka kontraté kablli i korentit q& kalon te magazina.
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Ndérkohé po ky kryetar né€ detyré i paligjshém bashkie cakton gendér votimi né kété
ambient, n& k&été ambient t& rrénuar. Fotot jang sot pasdite, pa filluar mbledhja. Pa

dyer, pa dritare, pa energji. Ky &shté Arqile Bollano...
Z. I. Rusmali: Do na i paraqis€sh si prové?

Z. I. Kaso, pérfaqésues i Koalicionit BF: Patjetér...
Z. I. Rusmali: S’kané lidhje me objektin.

Z. I. Kaso, pérfagésues i Koalicionit BF: Pér mua kané... Ju e vendosni me vendim

kan€ a s’kané lidhje. Pér mua kané lidhje. Kané lidhje me motivimin.

Z. I. Rusmali: Objekt i kérkesés...

Z. 1. Kaso, pérfaqésues i Koalicionit BF: Objekt i kérkesés &shté q& ka béré njé
person i paautorizuar, njé& horr zgjedhor, si¢ i kemi quajtur né€ raste analoge, kolegét
e tij dhe ky &sht& njé horr zgjedhor q& motivohet nga interesi, &hté gati t€ 1€ré njé
qendér t& t€ré pa votuar se rezultati nuk i pélgen. Kjo &shté, thelbi i kérkesés q€ duhet
t& zgjidhni ju dhe thelbi i kérkesés qé duhet t&€ zgjidhni ju sot &€shté, do ta legjitimoni
njé€ horr zgjedhor t&€ hedhi né eré procesin e njé gendre votimi se nuk i pé&lgen
rezultati, ndérkoh& q& n& qofté se do t& zbatojé standardet ky &shté standardi i keétij
horri zgjedhor ku i cakton gendrat e votimit, pa dyer, pa dritare, pa korent, pa asnj&
gj€. Qendra e votimit 4593/00, né fshatin Vranisht e caktuar nga ky horr zgjedhor,
kjo &sht€ mosmarrveshja qé& ju duhet t& zgjidhni. Uné jam i mendimit q& interesi i

zgjedhésve pér t€ votuar né njé gendér votimi qé e njohin, q& kané 13 pal& zgjedhje
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qé€ votojné, prevalon mbi interesin e horrit zgjedhor qé nesér do t&€ paditet n&¢ SPAK
pér veprén penale t& pengimit t& zgjedhésve pér t& votuar pavarésisht vendimmarrjes

tuaj t€ sotme. Ju falemnderit!
Z. E. Cefa: Ju faleminderit z. Kaso! Nga kolegét pyetje? Po, zoti Rusmali.

Z. I. Rusmali: Kam vetém njé pyetje, né fakt dhe pér zotin Kaso dhe pér
Drejtoreshén. Po sé pari desha, domethéné mendoj q&, éshté miré q& t&€ regjistrohet
né procesverbalin e késaj mbledhje, njé konstatim. Kjo trupé me shumé& pérpjekje
dhe me lodhje né fakt ka arritur njé standard etik, q& &sht& i admirueshém dhe ka
arritur qé té realizojé né kohé té gjaté edhe njé lloj edukimi t& t& gjithé pjes€marrésve,
pérfshi dhe ne individualisht, q& t& jemi konkret dhe t& fokusuar te objekti i ¢&shtjes.
Ne i kuptojmé& emocionet q&€ kané palét, q€ marrin pjesé né garé, jané t& natyrshme.
Njé pjesé prej emocioneve dhe mund t’i ndajmé individualisht, por emocionet jang
pér tribunat politike, nuk jan& pér kété tryezé. E mira &shté gé... Pse nuk duhet t&
jeté pér kété tryez&? Nuk jané pér kété tryezé sepse ¢do lloj ngjyrimi politik q&€ i
jepet shqyrtimit kétu, largon vémendjen nga thelbi i ¢éshtjes. Thelbi i ¢éshtjes Eshté
gjithmoné juridik, &shté ose procedurial ose material dhe nuk ka asnjé& nevojé qé
njerézit t&€ ngrené tonet, t& hapin faqet e fundit t& fjalorit pér t& bindur palén q€ 1
dégjon. pér argumentat e tyre, mjafton t& hapin faget e Kodit dhe t& referojng
dispozitat. Tani uné u pérpoqa nga ndérhyrja e zotit Kaso qé t€ mbledh ¢faré &shté
ligjore né até ndérhyrje dhe kam nevojé qé z.Kaso t& mé japé njé& pérgjigje sepse mé
duket sikur po mé krijohet njé kontradité si me théniet e Drejtoreshés dhe me
dokumentat q& kam kétu. Jemi pérpara njé situate kur kryetari i bashkis€, qendrén e
votimit tek shkolla, s’po i jap adresat se s’i mbaj dot mend, nga ambienti privat tek

shkolla, e béri né procedure transferimi apo e béri né proceduré shpalljeje t&
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gendrave t& votimit? Pra, e béri akt fillestar apo e béri mé& von&? Sepse mé duket
sikur that&, mbasi kishte ezauruar kompetencén e tij, béri kété veprim, ndérkohé qé
Drejtoresha na tha e ka shpallur tek gendra, pra si akt primar t& vetin. Kemi

kontradit& apo jané faktet q& na kundérshtojné& z. Kaso?

Z. I. Kaso, pérfaqésues i Koalicionit BF: Faleminderit! Kur ju referova “e ka
ezauruar kompetencén e tij”, ju referova faktit q& kété qendér votimi e ka shpallur te
shkolla e mesme, nga e cila &shté ndryshuar me autorizim, pra, né k&ndvéshtrimin
tong, thellgsisht ligjor, né momentin, sipas nenit 62, e ka shpallur nj& heré&, kryetari
i bashkisé, i Partisé Socialiste, se thamé t& mos jemi politik, po ai &sht& politik dhe

po politikisht..

Z. I. Rusmali: Eshté jashté tagrit t& tij..

Z. I. Kaso, pérfaqésues i Koalicionit BF: Sigurisht g€ po...
Z. I. Rusmali: Uné e mora pérgjigjen.

Z. I. Kaso, pérfaqésues i Koalicionit BF: Po, pér interes politik, né nj& moment q&

s’ka puné te procesi zgjedhor.
Z. I. Rusmali: Dakord. Nuk ka kontradité faktesh midis asaj q& shtjelloni ju dhe..
Z. I. Kaso, pérfaqésues i Koalicionit BF: Pér mendimin tim...

Z. I. Rusmali: ...asaj g€ shtjellon drejtoresha.
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Z. I. Kaso, pérfaqésues i Koalicionit BF: Ng dijening time...

Z. 1. Rusmali: Ai nuk e ka caktuar njéheré te ambienti privat dhe e ka zhvendosur

rrugés, ai e ka caktuar g€ né fillim tek shkolla.
Z. I. Kaso, pérfaqésues i Koalicionit BF: N& dijeniné time, po.

Z. I. Rusmali: Dakord! Drejtore t& lutem! Ju né shqyrtimin q& i béni vendimit t&
Komisionerit merrni dhe analizoni dhe uné besoj ndoshta dhe me t& drejtég, faktin q&
pér caktimin tek qendra, tek shkolla, t& gqendrés s€ votimit, pra, pér zhvendosjen e
qendrés sé votimit, tradicionale nuk ka pasur shkage objektive. Ndérkohé& q& pika 4
kérkon gé gendra t& mbahet atje ku &shté votuar, né até adres¢ ku &shté votuar
tradicionalisht, me pérjashtim t& rasteve kur ka shkaqe objektive. Dhe ju keni nxjerré
nj€ vendim pér dhénie autorizimi pér ndryshim. Tani dhe dhénia e autorizimit pér
ndryshim mbé&shtetet tek pika 4 e nenit 62, tek fjalia e fundit e pikés 4. Autorizimi
1&shohet kur ka forcé madhore, kemi rast t& forcés madhore? Nuk po diskutoj se kush
e bén kérkesén, po shkakun ligjor pér autorizimin e kemi? Ka patur forcé madhore

pér t& l&shuar autorizimin?
Znj. M. Koja: Sikundér u relatua dhe sikundér éshté pérmendur n€ bazén ligjore t&
vendimit, neni 62, pika 4, &shté argumentuar dhe &shté disponuar me vendim, bazuar

né at€ q&€ uné pé€rmenda pak mé lart. Pra, nuk gjejmé arsye objektive pér ta ndryshuar.

Z. I. Rusmali: Jo forcé madhore.
Znj. M. Koja: Jo, forca madhore, né kuptim t& legjislacionit shqiptar &sht€ gjé tjetér.
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Z. E. Cefa: Keni ndonjé pyetje? N& qofté se ke...

Z. L. Braho: Njé pyetje pér administratén, Tani uné e kuptoj g€ kjo ka t&€ b&j€ me
forcé madhore dhe kétu dhe ka fakte dhe normalisht jané t& llogaritura, jo pér
zgjedhje t& pjesshme, t& parakohshme, po p'ér zgjedhje normale. Tani, n& qoft€ se
mund t& ma shpjegoni: ¢faré mekanizmi ka KQZ-ja né rastin kur njé kryetar bashkie,
le t& themi lajthit dhe nuk e cakton gendrén e votimit sipas kritereve t& pércaktuara

né€ nenin 62 t& Kodit Zgjedhor?

Z. I. Rusmali: Jo lajthit, po e shkel me dashje mor burré.

Z. L. Braho: Po pér mos ta théné até.

Z. I. Rusmali: Rréshket me dashje.

Z. L. Braho: Kush &shté mekanizmi qé€ ka KQZ-ja pér ta zhbéré kéte shkelje t& ligjit?

Znj. M. Koja: KQZ-ja né zbatim t& nenit 62, pika 11 brenda afateve t& pércaktuara
né kété nen, sigurisht pér zgjedhje periodike t& rregullta, ndérhyn kryesisht ose me
ankesé t& pérfaqésuesit t& partive pér t€ zbatuar kérkesat, kriteret pér qendrén e
votimit. N& két& kuptim ka vendosur, ka disponuar me vendim t&€ Komisionerit dhe
sigurisht q& kété vendimmarrje, ai e mori pas njé hetimi t& kujdesshém administrativ,
pér t€ pyetur bashking né lidhje mbi arsyet q&€ e shtyné Kryetarin né detyré t&
bashkisé pér t& ndryshuar gendrén e votimit, nga ajo historike tek qendra e re e
votimit. Jan& drejtuar disa pyetje, nése vendndodhja e re &shté brenda njé territori

kompakt dhe t& pashképutur gjeografik pér QV-né dhe bashkia &shté pérgjigjur me
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pérgjigje po, pozitive. Eshté pyetur né lidhje me distancén, ku bashkia pohon q& jang
2500 metra larg. Eshté pyetur nése vendndodhja e re e QV-sé &shté brenda zonés t&
qendrés s& votimit, pérgjigja e bashkisé ka gené jo. Cilat jan€ arsyet, bashkia pohon
qé nuk ka ambient publik dhe as privat q& mund té jepet me qira dhe arsye &shté qé
mosgjetja. Pra, pyetjes se cilat jané arsyet specifike q& ¢uan né ndryshimin e
vendndodhjes, nga njé ambient privat né até publik, pérgjigja &sht& mosgjetja e njé
ambienti t&€ pérshtatshém privat ose publik, por nuk i provon bashkia nése ka pasur
komunikime me pronarin e ndértesés q& ka shérbyer si qendér votimi historike. Mg
pas pyetjeve a ka arsye objektive? Arsye objektive ajo p@érmend kthimin e objektit
né strukturé hotelerie dhe kété e dimé qé struktura ku ka gené gendra e votimit nuk
gshté e njéjta me até me vendimmarrjen e Komisionerit, por éshté njé strukturé né
distancé 7 metra larg asaj ekzistuese. Mé& pas pyetjeve a jané pérmbushur kriteret, ka
njé listé shteruese me dokumente, arsyetime q& provojné pamundésiné e caktimit né
kété ambient? Eshté pérgjigjur me po, bashkia, por nuk e ka provuar kété, pra té keté
nj€ komunikim shkresor me pronarin e qendrés sé& votimit q& ka shé&rbyer dhe mé
par€. Pyetjes si éshté siguruar vendndodhja e re, ofron akses t& leht& e t& barabarté
pér t& gjithé votuesit? i &shté pérgjigjur qé &shté njé ambient publik, shkoll€ me dy
kate, ku ka dy QV-¢& ekzistuese, ku pérmbushen kriteret pér QV-ve.

Z. L. Braho: Po kjo shkolla me dy kate mund t& ishte dhe n& Tiran€ po nuk &shté
fakt, q&¢ &shté shkolla me dy kate, por domethéng, jo q€ kuptoj uné &shté qé&
vendimmarrja né& thelb &shté béré né bazé t& pikés 11 t&€ nenit 62, pavarésisht se bazé

ligjore dhe titull vendimi &shté pérdorur 62, pika 4...

Znj. M. Koja: Eshté hetuar.
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Z. L. Braho: ...pra, jan& hetuar, me ¢faré kuptoj uné nga Komisioneri t& gjithé
kriteret e gendrave t& votimit dhe sipas Komisionerit kjo gendér e caktuar nga
kryetari i bashkis€ nuk plotéson kriteret dhe pér kété arsye €sht& vendosur né kéte

rast t& jepet autorizimi por gé...

Znj. M. Koja: Nuk &shté ekzakt&sisht qendra qé ka miratuar kryetari i bashkisg, nuk
i plotéson kriteret, po gendra q& ka miratuar kryetari i bashkisé nuk i plotéson
kriteret, por nuk i jep akses lehté..

Z. L. Braho: ... po pra lidhet..

Znj. M. Koja: ...sikundér distanca e largét..

Z. L. Braho: jep... kané lidhje me.. gé nuk ndodhet brenda njé€ territor kompakt, t&
pashképutur gjeografik besoj, kjo &éshtg...

Znj. M. Koja: Nuk &shté brenda zonés qé qendrés sé votimit.
Z. L. Braho: Dakord.

Znj. M. Koja: Eshté né njé zoné t& njé qendre votimi tjetér.
Z. L. Braho: Qarté. Dakord, faleminderit!

Z. I. Rusmali: Ju keni inspektuar, si¢ e kuptova uné, keni inspektuar, keni guar njeréz

né terren dhe keni inspektuar ambientet, edhe magazinén, edhe shkollén. Cfaré
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konkluzioni kan& arritur inspektorét, jo Kryetari i Bashkis€? Inspektorét pér

pérshtatshmériné e magazinés?

Znj. M. Koja: Sikundér u relatua dhe &shté pjes€é dhe e relacionit t&€ kétij
projektvendimi, €shté relatuar né seancén publike t& Korﬁisionerit. Nga inspektimi
dhe riinspektimi q&€ u bé& brenda dités qé &shté dita e vendimmarrjes, inspektorét e
KQZ-s& konkludojné qé i plotéson kriteret ligjore pér té gené qendér votimi. Flasim
pér ambientin privat q€ &shté né aférsi 7 metra nga qendra ekzistuese.

Z. I. Rusmali: Magazina?

Znj. M. Koja: Magazina.

Z. I. Rusmali: S’ka ndonjé t& keqe edhe te mégazine mund té béhen zgjedhjet, s’ka

ndonjé& problem.

Znj. M. Koja: N¢ fakt...

Z. I. Rusmali: Boll t€ keté kushte t& pérshtatshme.
Znj. M. Koja: Po.

Z. 1. Rusmali: Nuk ka ndonjé problem.

Znj. M. Koja: N¢ fakt &shté njé ambient...

Z. I. Rusmali: Pse quhet magazing nuk &shté pérbuzés, Eshtg...
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Znj. M. Koja: Jo né fakt...

Z. I. Rusmali: Ka funksionin magazing.
Znj. M. Koja: Ambienti &shté njé koridor me dy dhoma, nj€ ..
Z. I. Rusmali: Dakord.

Znj. M. Koja: ...njé né krahun e majté njé né t& djathté, ky i djathti ekzakt&sisht

&shté magazing, ka qené€ dhe i majti...
Z. I. Rusmali: Pa asnj& problem..
Znj. M. Koja: ...1 ka transferuar.

Z. I. Rusmali: Pa asnjé problem. Magazina mund t& jené ambient m& i madh se njé
klas€ shkolle dhe po qe mé& i madh &shté akoma mé i pérshtatshém, nuk do té thoté
asgjé. Dakord. Po pse nuk ka urdhéruar, pse nuk ka vendosur Komisioneri qé t&
urdhérojé transferimin, pse ka théné vendim pér transferimin e gendrés s€ votimit

nga kjo adresé né kété adresé?

Znj. M. Koja: N& lidhje me kété sa ju pyesni, né fakt KQZ-ja sa her& ka disponuar
me vendimmarrje pér t&€ ndryshuar gendrat e votimit, pér t&€ caktuar njé t& re, ka
autorizuar autoritetin, q& ka kompetencén pér t& pércaktuar gendrén e votimit, qé

shté kryetari i bashkisé né kété rast, pér ta ndryshuar vendndodhjen. Pra, ishte dhe
béhet, té themi.
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Z. I. Rusmali: Dakord. Po, procedura e pikés 4 nénkupton bashkéveprim midis
organit q& ka kompetencén dhe KQZ-sé, do té thoté ndérveprimi, nisma merret nga
organi q€ ka kompetencén, i cili konstaton qé jemi pérpara forcé€s madhore dhe nuk
mund t& zhvillohen zgjedhjet né njé gendér votimi, &shté prishur gendra e votimit,
na duhet njé tjetér dhe jemi jashté& afateve ligjore pér kété géllim kérkon autorizim
zhvendosjeje. Ne si¢ e konstatojmé nuk jemi né rastet e forcés madhore por neni,
pika 11 e nenit lejon Komisionerin qé& t& vendosé ai pér ta ndryshuar kur konstaton
qé€ caktimi &shté béré jashté kushteve dhe kritereve t& ligjit. N& raportin tuaj fakti q&
njé& qgendér &shté zhvendosur nga pozicioni i vet tradicional &sht& kusht ligjor, &shté&
kusht! Kryetari i bashkisé¢ kur e ka zhvendosur nga pozicioni e vet ligjor, thot&
Komisioneri, nuk ka pasur shkak ligjor pér ta zhvendosur, .do t& thot& ka shkelur kété
kusht dhe shkelja e kushtit &shté shkak i mjaftueshém pér Komisionerin pér t&
vendosur transferimin. Pse nuk bé&het né kété form&? Kur &shté gjithé konteksti i

dispozités &shté aty. Pika 11 e nenit &shté aty.
Znj. M. Koja: K&shtu €shté vlerésuar nga ana e administratés pér t’u propozuar.

Z. 1. Rusmali: Dakord! T’ju b&j dhe njé pyetje tjetér? Tani kjo &sht&, domethéné ne
kemi nevojé pér ndihmé, kjo nuk &shté pyetje pér faktet dhe rrethanat. Faktet dhe
rrethanat se duket faktet dhe rrethanat jané t& qarta, por éshté pér procedurén ligjore.
N¢ gofté se ne do té donim ta saktésonim kété vendim, ta korigjonim, ta bénim sipas
pikés 11, mund t& béhet kjo né procedure korigjimi akti? Apo duhet q& ne t& marrim
njé¢ vendim ku t& kérkojmé Komisionerit q& t& nxjerré vendim pér transferimin
brenda njé afati t& shkurtér, cila &shté rruga ligjore mé e pérshtatshme, né vlerésimin

tuaj si administraté?
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Znj. M. Koja: Ky &shté njé mendim imi personal, t& paktén dhe duke vler&suar
kompetencat e KAS-it. Uné mendoj q& KAS-i mund t& disponojé drejtpérdrejt me
nxjerrjen e njé vendimi, qé rregullon, ndreq até qé mund t€ jet€ e shprehur jo
saktésisht né vendimin e Komisionerit, duke disponuar me njé vendim q& rregullon

pasojat.

Z. I. Rusmali: Po, kjo praktikisht do na detyronte ne q&€ t& merrnim pérsipér
kompetencén pér verifikimin e kushteve objektive, ndérkohé& q&€ kompetenca &shté e

Komisionerit.
Znj. M. Koja: Kushtet objektive jané ato q& administrata verifikon...

Z. I. Rusmali: Dakord po ka verifikuar pér llogari t& Komisionerit po jo pér llogari
ton. Praktikisht ne do duhet t& futeshim né& njé proceduré sui generis, duhet t&
ndérprisnim ne mbledhjen, t& shkonim né Himaré dhe bénim ne verifikimet se ne
administraté nuk kemi.

Znj. M. Koja: Jané ato foto q& uné dérgova, ato jané foto t& dérguara nga inspektorét
pas riinspektimit q& u bé ndérmjet orés 12 t& vendimmarrjes, t&€ shqyrtimin t&
seancés, seancén e orés 18 né kuadér t& asaj dite. Eshté relacioni shoggrues i

projektvendimit.

Z. E. Cefa: Kolegu Lako, megenése je né distancé, keni ndonjé pyetje, ndonjé€ digka

apo ?

Z. E. Lako: Jo p&r momentin nuk kam.
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Z. E. Cefa: Dakord, faleminderit! Dakord. Pyetje té tjera?
Z. I. Rusmali: Jo.
Z. L. Braho: Jo.

Z. E. Cefa: Nuk ka pyetje t€ tjera, atéheré do t& kalojmé n& konkluzione

pérfundimisht. Administrata pra, pérfundimisht qéndrimin tuaj ju lutem?

Znj. M. Koja: Ne kérkojmé rrézimin e kérkesés ankimore. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Atéheré z. Kaso?

Z. I. Kaso, pérfaqésues i Koalicionit BF: Rrézimin e kérkes€s ankimore.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! KAS térhiget pér vendim, do t&€ na duhen rreth 15
minuta. Duke pasur parasysh dhe orén e vonég, do t&€ mundohemi pér 15 minuta ta

mbyllim dhe t& ritakohemi kétu. Faleminderit!

Rifillon seanca

Ora 22:13

Z. E. Cefa: Pérshéndetje dhe njé heré. Rigelim seancén pér shpalljen e vendimit
lidhur me ké&rkesén ankimore me nr.8. KAS pasi e diskutoi ¢éshtjen né térési, me

shumicé votash vendosi:
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- Pranimin e pjesshém t& ankimit. Ndryshimin e vendimit nr. 159, dat& 1 gusht 2024

té Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Bazuar né pikén 11 t& nenit 62 & Kodit
Zgjedhor, ndryshimin e vendndodhjes sé gendrés sé votimit nr.4589/00 nga shkolla
9-viecare “Nikolla Pano Meniko” Spile, Rruga “Xhorxh Tened” nr.4, né ambientin
privat né pronési t& shtetasit Odhise Milo me adresé Himaré, lagjja 1 Maji, rruga
“Milto Kallushi”.

- Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve dhe
KZAZ-janr.88, e Bashkisé Himaré.

- Ky vendim hyn né fuqi menjé&heré dhe publikohet n& fagen zyrtare t&€ KQZ-s&.

- Kundér kétij vendimi lejohet ankim né Kolegjin Zgjedhor brenda afateve t&
pércaktuara né& aktet nénligjore t& Komisionit Rregullator.

- U shpall sot né€ datén 2 gusht 2024, n€ orén 22:15.

Me kaq e deklarojmé seancén t&€ mbyllur.

Vendimi nr. 15
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